
Карелия в 5 цветах
Продолжительность: 5 дней

Место начала / Завершения тура: Санкт-Петербург / Санкт-Петербург

Места показа: Петрозаводск, Сортавала, водопады Ахинкоски

Допустимый возраст: 0+

Цена за человека от 56 800 руб.

В стоимость тура включено
Трансфер на комфортабельном автобусе (вместимость

автобуса зависит от набора группы)

Проживание в Петрозаводске (2 ночи)

Проживание в регионе Сортавала (2 ночи)

Завтраки в отеле (кроме категории размещения

«бюджет»)

Остановка у Рускеальских водопадов Ахинкоски

Свободное время в парке Рускеала

Посещение музея в Олонце

Посещение деревни Киндасово

Посещение о. Кижи

Посещение водопадов и месторождения граната

Посещение о. Валаам

Посещение Ладожских шхер

Посещение фирменного магазина форелевого

хозяйства и магазина карельских бальзамов в

Сортавала

В стоимость тура не включено
Комплексные обеды в туре: диапазон цен –

800-1000 руб./чел.

Экологическая тропа у водопадов Ахинкоски:

полный билет – 500 руб./взр; 400 руб./чел. –

льготный

Описание тура
Пять ярких дней в Карелии — ты выезжаешь из Петербурга и сразу попадаешь в Александро-Свирский
монастырь, где тишина — не отсутствие звука, а её полнота. В Олонце — ты услышишь язык ливвиков, в



Киндасово — деревню, где каждая изба хранит память предков, и окажешься в Петрозаводске, где начался
путь в северную душу России. Второй день — ты уплываешь на «Комете» на Кижи: 22-главая церковь парит
над озером, как молитва, ставшая камнем, а колокола звонят так, будто время забыло, что такое утро. Третий
день — ты идёшь к Ахинкоски, где водопады — саундтрек к «А зори здесь тихие…», потом — в Рускеала:
мраморный каньон, где вода изумрудная, а скалы — страницы истории, что украшали Исаакиевский собор.
Ты прокатишься на ретропоезде — и почувствуешь, как XIX век дышит тебе в спину. Четвёртый день — ты
выбираешь: либо «Метеор» — и ступаешь на Валаам, где монастырь стоит на скале, как обет, либо катер — и
плывёшь по шхерам, где острова — как зубы природы, а вода — зеркало неба. Пятый день — ты идёшь к
лесным водопадам, находишь гранат в камнях, проплываешь по Ладоге, где каждый остров — сказка, и в
финале — фирменный магазин форели, где ты берёшь не просто еду, а вкус севера.

Программа тура
День 1. Авторская трассовая экскурсия о народах и землях Приладожья + Автобусная трассовая
экскурсия «Преподобный Александр Свирский: история святого Северного Приладожья» + Экскурсия
по Александро-Свирскому монастырю + Экскурсия в музее карелов-ливвиков в Олонце
06:45 – Подача автобуса к ст. м. «Площадь Восстания»
Место посадки: СПб., ст. м. «Площадь Восстания», Лиговский просп., 10

Ориентир: гостиница «Октябрьская», парковка вдоль тротуара от книжного магазина «Буквоед» до конца
здания

07:00 – Отправление автобуса от пл. Восстания
07:25 – Подача автобуса к ст. м. «Улица Дыбенко»
При выборе этого места посадки сообщите это менеджеру при покупке тура!
Место посадки: СПб., ст. м. «Улица Дыбенко»
Ориентир: остановка общественного транспорта на ул. Большевиков, 21

07:30 – Подача автобуса к ст. м. «Улица Дыбенко»
Авторская трассовая экскурсия о народах и землях Приладожья
Начало пути – это начало увлекательной истории, которая сложится из рассказов нашего гида. От самого
возникновения Карелии к приходу славян, их влиянию на карелов и вепсов и о том, как в городе Олонце
пересекаются две цивилизации и культуры. Специалист по данному направлению укажет на глубинную
взаимосвязь объектов, которые вам предстоит посетить. Будет, конечно, и тихое время, чтобы отдохнуть и
набраться сил перед предстоящим насыщенным днем.

10:00 – Техническая остановка в комплексе «Фермерская усадьба»
По пути мы сделаем остановку, чтобы вы могли отдохнуть и немного размяться перед продолжением
экскурсии.

10:30 – Автобусная трассовая экскурсия «Преподобный Александр Свирский: история святого
Северного Приладожья»
Продолжая погружение в историю края, вы узнаете о преподобном Александре Свирском. Наш рассказ
охватит его путь от юноши Амоса, ушедшего на Валаам, до основания обители в глухих лесах. Мы поведаем о
великом чуде – явлении Святой Троицы, определившем место строительства монастыря, и о том, как его
наследие сохранялось через века.

12:00 – Экскурсия по Александро-Свирскому монастырю
На живописном берегу Ладоги скрывается один из самых грандиозных монастырских ансамблей России. Его
история началась в XVI веке с чуда – явления Святой Троицы преподобному Александру Свирскому.

Сегодня вы можете увидеть этот монастырь во всей красе: могучие стены, гармоничные храмы и ухоженная
территория, которые веками создавались под покровительством русских царей. Это место, где история,
архитектура и вера сплелись воедино, обещая незабываемые впечатления.



13:30 – Обед
В программе предусмотрено свободное время для самостоятельного приема пищи, чтобы вы могли
набраться сил для предстоящей экскурсии.
Для вашего удобства возможна организация группового обеда в кафе.
Комплексные обеды не входят в стоимость тура и оплачиваются на месте по желанию.

15:00 – Экскурсия в музее карелов-ливвиков в Олонце
Олонец – первый карельский город, колыбель современной Карелии. В местном музее вы погрузитесь в
культуру карелов-ливвиков через уникальные экспонаты, интерактивные выставки и рассказ экскурсовода,
который создает особую атмосферу, ведь сотрудники музея – настоящие энтузиасты, влюбленные в историю
родного края.

18:00 – Интерактивная программа в самой веселой деревне Киндасово
Деревня Киндасово – это самая веселая деревня в Карелии, а сами киндасовцы объявляют себя «суверенным
государством» со своими законами и гражданством.

Не успеете вы приехать, как сразу же попадете в руки гостеприимной «Семейки весельчаков». Во время
интерактивной программы они познакомят вас с музыкальной культурой Карелии, и вы с гордостью сможете
рассказать, что знаете значение слов «кантеле», «йоухикко», «йойги», «пийрилейки», «руны». Особое место в
программе занимает знакомство с пастушеской традицией и древними инструментами пастухов, на которых
всем желающим разрешается поиграть.

А после гостей увлекут к столу с дымящимся самоваром, поведают о том, как киндасовцы кашу варили и
зачем за маслом в амбар бегали. И конечно же, вас не отпустят без карельской домашней выпечки с чаем на
родниковой водичке! В Киндасово царит особенная атмосфера, в которую хочется возвращаться снова и
снова.

21:00 – Прибытие в Петрозаводск. Заселение в отель, свободное время

День 2. Экскурсия в Остров Кижи
08:00 – Завтрак в отеле
Завтрак предоставляется во всех отелях, кроме отелей категории «бюджет».

Обратите внимание! Для посадки на скороходное судно «Комета» необходимо предъявить распечатанный
ваучер. Его можно получить на ресепшене вашего отеля. До Александровской пристани и обратно в отель
после экскурсии вам нужно будет добраться самостоятельно.
10:15 – Отправление на «Комете» на остров Кижи
Вас ждет увлекательная прогулка на быстроходном корабле по водным просторам Онежского озера.

Прибытие на остров Кижи. Экскурсионная программа по острову с местным гидом
На острове расположен музей под открытым небом традиционной крестьянской культуры и религии Русского
Севера. В нем собраны памятники деревянного зодчества, иконописи и предметы быта, которые создавались
в карельских, вепсских и русских деревнях на протяжении столетий.

Комплекс «Кижи» входит в Список Всемирного культурного наследия ЮНЕСКО, наравне с Московским
Кремлем и петербургским Эрмитажем. Знакомство с островом Кижи начнется с пешеходной экскурсии (она
займет примерно 2 часа 15 минут). Дома, амбары, мельницы, северные храмы – здесь все дышит
благородной стариной.

Центром ансамбля Кижского погоста считается 22-главая Преображенская церковь, овеянная множеством
легенд. В соседней Покровской церкви вы увидите сохранившиеся шедевры карельской иконописи. Одна из
самых древних деревянных церквей, сохранившаяся со времен Руси, – церковь Воскрешения Лазаря
Муромского – также будет удостоена внимания.



14:00 – Свободное время на острове Кижи
После экскурсии вас ждет свободное время. В свободное время вы можете заказать дополнительные
программы на острове: прогулку на конной бричке, лодке, велосипеде, мастер-класс по традиционным
ремеслам, узнать о таинстве реставрации и др. А особенно приятно будет просто прогуляться и насладиться
колокольным звоном, раздающимся над островом.

Дополнительные программы заказываются и оплачиваются на месте. Гид подскажет, как это можно будет
сделать.

15:45 – Трансфер на «Комете» в Петрозаводск
После экскурсий вы сможете отдохнуть на комфортабельном «Комете» и сделать потрясающие фотографии
панорам Онежского озера.

17:00 – Прибытие в Петрозаводск. Свободное время
После возвращения с острова Кижи вас ждет свободный вечер в Петрозаводске – культурной и
гастрономической столице Карелии. Рекомендуем прогуляться по Онежской набережной и центру города, а
для ужина выбрать ресторан карельской кухни: «ВКарелииЕсть», «Карельская горница» или «Яг и Ель».
Любителям театра предлагаем посетить Национальный театр Карелии или «Творческую мастерскую» – наши
гиды помогут с выбором мероприятий.

День 3. Автобусная трассовая экскурсия «Путешествие в сердце Карелии» + Автобусная трассовая
экскурсия Водопады Ахинкоски + Пешеходная экскурсия «Горный парк «Рускеала»
08:00 – Завтрак в отеле
Завтрак предоставляется во всех отелях, кроме отелей категории «бюджет».

09:00 – 17:30 вас ждет экскурсионная программа:
Автобусная трассовая экскурсия «Путешествие в сердце Карелии»
Сразу за Петрозаводском начинается Карелия – та самая, которую вы мечтали увидеть. Дорога вьется между
покрытыми тайгой холмами, озерами в гранитных берегах, пересекая лесные речки и минуя карельские
деревни и поселки. Природа – вот главная достопримечательность Карелии, но это не все…

Готовы разгадать главную загадку Карелии: что скрывается за ее величественными пейзажами, кроме
природы?

В ходе экскурсии вы узнаете какие народы населяют эту прекрасную территорию, как живут, о чём поют и во
что верят карелы, вепсы и саамы.

Автобусная трассовая экскурсия «Водопады Ахинкоски: где оживают кинокадры и сказки»
Перед тем, как вы погрузитесь в величие мраморного каньона, у вас будет возможность встретиться с другим
чудом Карелии – водопадами Ахинкоски. Это место, где природа стала полноправным режиссером, а шум
падающей воды звучит как саундтрек к известным фильмам.

Вы сможете оказаться внутри настоящих кинодекораций, где снимались легендарные «А зори здесь тихие…».
Но главная магия Ахинкоски скрыта от первых взглядов.

А известно ли вам, что у этих водопадов есть не только кинематографическая, но и сказочная жизнь? Кого из
загадочных лесных духов и герой карело-финского эпоса можно встретить на затерянной среди сосен «Аллее
сказок»? Об этом вы сможете
узнаете, только ступив на эту тропу.

А завершится ваше путешествие на подвесном мосту, с которого открывается самый эффектный ракурс – тот
самый, что останется не только на фотографиях, но и в памяти как момент полного слияния с природой.

Вход на экотропу оплачивается дополнительно по желанию.



Пешеходная экскурсия «Горный парк «Рускеала»: место, где история высечена в мраморе»
Представьте место, где изумрудные воды покоятся в обрамлении белоснежных скал, а каждый поворот тропы
открывает вид, достойный киноэкрана. Добро пожаловать в горный парк «Рускеала» – главное сокровище
Карелии, где природа и история создали совершенный дуэт.

Центр парка – легендарный Мраморный каньон. Это не просто живописное озеро, а настоящая каменная
летопись. Здесь добывали мрамор для Исаакиевского собора и станций петербургского метро, и вы сможете
прикоснуться к тем самым пластам, что украшают архитектурные шедевры Северной столицы.

А известно ли вам, что судьба этого места могла сложиться совсем иначе? Почему шведы, столетиями
добывавшие здесь мрамор, не смогли разгадать главный секрет этих мест, и какая находка в заброшенном
карьере заставила говорить о нем всю Россию? Эти тайны мы раскроем во время экскурсии.

Во время вашего путешествия вы совершите прогулку с местным гидом, который откроет вам секреты
каньона и подскажет, как сделать визит в парк по-настоящему незабываемым – будь то прогулка на лодке по
мраморному озеру, посещение таинственных подземных гротов или виды со смотровых площадок.

После экскурсии у вас будет свободное время для прогулки и самостоятельного изучения горного парка.

17:00 – Выезд из горного парка «Рускеала» на ретропоезде (по желанию за дополнительную плату)
Для тех, кто хочет получить особенный опыт, предлагаем поездку на ретропоезде «Рускеальский экспресс» из
горного парка в Сортавала. Вагоны оформлены в стиле XIX века – с оригинальными светильниками, обоями и
мебелью, а проводники носят стилизованную форму. Во главе состава – настоящий паровоз! Это путешествие
сквозь время, в котором вы почувствуете себя аристократами дореволюционной России.

По прибытию вас встретит гид, вы воссоединитесь с остальной частью группы.

17:30 – Выезд из горного парка «Рускеала» на автобусе
После насыщенной прогулки на свежем воздухе группа отправляется на автобусе в Сортавала, а затем в
Санкт-Петербург.

18:30 – Заселение в отель в Сортавала. Свободное время
Тихий городок Сортавала совсем не похож на Петрозаводск. Воздух еще прозрачнее, а закат, теряющийся в
линии лесов Ладоги – ярче. Кафе в городе также будут рады посетителям.

День 4. Экскурсия на Валаам на «Метеоре» с экскурсией по острову + Пешеходная экскурсия по
острову Валаам + Посещение Ладожских шхер
08:00 – Завтрак в отеле. Освобождение номеров и сбор группы
Завтрак предоставляется во всех отелях, кроме отелей категории «бюджет».

В четвертый день вашего путешествия вы сможете познакомиться с уникальным местом Карелии – островом
Валаам. Мы предлагаем вам выбрать вариант, который придется вам больше по душе: классическая
экскурсия на Валаам на «Метеоре» или же расслабляющая водная прогулка на катере, когда вы проведете на
Валааме время самостоятельно, а на обратном пути посетите знаменитые Ладожские шхеры и даже сделаете
остановку на живописном необитаемом острове – выбор только за вами!

Вариант 1: Экскурсия на Валаам на «Метеоре» с экскурсией по острову
Обратите внимание! Перед посещением Валаамского архипелага, который является особо охраняемой
природной территорией, по постановлению Правительства необходимо самостоятельно оплатить
обязательный платеж в размере 200 рублей.
09:00 – Отправление на остров Валаам на «Метеоре»
Внимание! В случае неблагоприятных погодных условий (шторм и пр.) рейс может быть отменен. Если
паломническая служба сообщила об отмене заранее, мы предложим вам другие даты тура. Если погодные
условия ухудшились в день поездки, мы предложим вам альтернативные варианты экскурсий.



09:00 – Отправление на остров Валаам на «Метеоре»
От причала в Сортавале до Валаама вы доберетесь на скоростном теплоходе «Метеор».

10:00 – Пешеходная экскурсия по острову Валаам. Первая часть
Продолжительность первой части экскурсии – 2 часа. Увлекательную историю монастыря и прилегающих
территорий вам расскажет гид. Вы подниметесь по святой лестнице на гору Фавор, откуда можно запечатлеть
красочный вид на монастырь, сад, Монастырскую бухту. Вы увидите мраморную Знаменскую часовню,
пройдете под сводами Святых врат, над которыми располагается
Петропавловская церковь.

Далее вас ждет прогулка в монастырское каре, к келейным корпусам, где живут монахи. Вы увидите
старинную Успенскую трапезную церковь и церковь Валаамской иконы Божией Матери. Особое внимание
уделяется главному священному объекту – отреставрированному Свято-Преображенскому собору, где вы
сможете поклониться мощам валаамских чудотворцев, основателей обители Сергия и Германа.

12:30 – Обед в трапезной монастыря
Вы отведаете блюда монастырской трапезной, приготовленные из натуральных продуктов по старинным
рецептам. Обед включен в стоимость тура.

13:30 – Пешеходная экскурсия по острову Валаам. Вторая часть
Продолжительность второй части экскурсии – 1,5 часа. Ваш путь пройдет к Никольскому скиту через цепь
островов, связанных между собой деревянными мостами. По дороге вы осмотрите яблоневый сад и
монастырскую таможню. А уже в самом Никольском скиту возвышается шатровый храм во имя святителя
Николая Чудотворца с белоснежным келейным корпусом и гранитный поклонный крест.

Обратите внимание! Организаторы оставляют за собой право заменить экскурсию «Никольский скит» на
экскурсию «Новый Иерусалим»
16:00 – Возвращение в Сортавала на «Метеоре». Свободное время. Посещение фирменного магазина
форелевого хозяйства и магазина карельских бальзамов в Сортавала
Далее вы можете прогуляться по городу, купить сувениры и познакомиться с
достопримечательностями Сортавала, о которых вам рассказал гид во время экскурсии.

А также у вас будет достаточно свободного времени в городе Сортавала, чтобы осмотреться, отдохнуть,
купить сувениры и попробовать карельскую кухню.

Недалеко от центра находится кафе «Релакс», где можно заказать местные блюда по демократичной цене.
Пройдясь по центральным улицам, вы также можете приобрести сувениры, знаменитые карельские
настойки, варенье из шишек, и особенно рекомендуем заглянуть в рыбные магазины города и привезти из
Карелии вкусные сувениры себе и близким.

Рекомендации к поездке:
На самом острове климат прохладнее, чем в городе. При выборе одежды стоит учесть, что вам предстоит
переправа по озеру и длительное нахождение на открытом воздухе.

При посещении внутренней территории соблюдаются правила: отсутствие головных уборов у мужчин, платки
и юбки у женщин. Не разрешается открытая одежда: шорты, майки и т.п.

Также уделите внимание удобству обуви для пешей экскурсии по острову общей протяженностью около 3
километров. Но маршрут проходит по ровным дорожкам и не требует особых усилий.
Вариант 2: Водная прогулка на катере с посещением острова Валаам и Ладожских шхер
Обратите внимание! Перед посещением Валаамского архипелага и Ладожских шхер, которые являются особо
охраняемой природной территорией, по постановлению Правительства необходимо самостоятельно
оплатить обязательный платеж в размере 200 рублей – за Валаам, 350 – Ладожские шхеры.
08:30 – Сбор группы на причале



09:00 – Отправление на Валаам на катере
10:00 – Прибытие в Монастырскую бухту. Самостоятельная прогулка по острову
Ваше знакомство с Валаамом начнется с прибытия в живописную Монастырскую бухту – отсюда открывается
самый величественный вид на обитель.

У вас есть время на самостоятельное изучение Валаама, а мы можем посоветовать отличный маршрут:
Поднимитесь по исторической гранитной лестнице к горе Фавор. Пройдите мимо Знаменской часовни к
Святым вратам монастыря. Исследуйте архитектурный ансамбль монастырского каре с Успенской церковью.
Посетите главный Спасо-Преображенский собор.

А в завершении прогулки вы сможете посетить сувенирные лавочки и магазины и приобрести на память
уникальные местные сувениры.

13:00 – Отправление на водную прогулку по Ладожским шхерам
Вы прокатитесь на скоростном катере вдоль изрезанных берегов Ладоги, которые являются одной из
главных природных достопримечательностей Карелии.

14:00 – Посещение Ладожских шхер
Ладожские шхеры – это скалистый архипелаг в Ладожском озере, который запоминается благодаря
впечатляющему виду – десятки небольших островов с изрезанными каменистыми побережьями на глади
огромного озера.
Солнце играет лучами в водах озера, камни величественно выступают из воды, зеленые острова создают
потрясающий контраст – прогулка точно впечатлит всех неравнодушных к природе Русского Севера.

15:00 – Прибытие в Сортавала. Свободное время. Самостоятельное возвращение в отель.
Рекомендации к поездке:
На самом острове климат прохладнее, чем в городе. При выборе одежды стоит учесть, что вам предстоит
переправа по озеру и длительное нахождение на открытом воздухе.

При посещении внутренней территории соблюдаются правила: отсутствие головных уборов у мужчин, платки
и юбки у женщин. Не разрешается открытая одежда: шорты, майки и т.п.

Также уделите внимание удобству обуви для пешей экскурсии по острову общей протяженностью около 3
километров. Но маршрут проходит по ровным дорожкам и не требует особых усилий.

День 5. Экспедиция к лесным водопадам и месторождению граната + Водопад Койриноя-2 + Долина
реки Янисйоки
07:30-08:30 – Завтрак в отеле. Освобождение номеров и сбор группы
Завтрак предоставляется во всех отелях, кроме отелей категории «бюджет».

Экспедиция к лесным водопадам и месторождению граната
08:45 – Сбор на экскурсию от вашего отеля
Наш автобус заберет вас утром от отеля, чтобы вы могли позавтракать без спешки!

09:00 – Отправление из Сортавала
Во время путешествия вы посетите следующие объекты:
ГЭС в Ляскеля
Это одна из старейших ГЭС в России, построенная на реке Янисйоки для обеспечения электричеством когда-
то работавшей тут бумажной фабрики. Особенно примечательными считаются две вещи. Первая – то, что ГЭС
Ляскеля в данный момент полностью автоматизирована и работает без постоянного персонала. Вторая –
гремящий водопад, на котором стоит гидроэлектростанция. Сверху вам откроется интересный вид на бурные
потоки воды!

Водопад Койриноя-2 (Верхний)



Койриноя-2 (или Верхний Койриноя) расположен на месте разрушенной плотины финской ГЭС. Водопад
похож на горку: шумная вода скатывается со скалы быстрым равномерным потоком.

Над плотиной – самодельный мост, с которого открывается интересный вид сверху на водопад и на реку
ниже по течению.

Месторождение полудрагоценного камня граната
Многие любители и знатоки самоцветов мечтают хоть раз в жизни побывать в Карелии, на северном
побережье Ладожского озера, в окрестностях бывшей деревни Кителя, где уже около 500 лет добывают
темно-красные, с фиолетовым оттенком гранаты-альмандины. В XVI–XVII веках шведы даже принимали эти
камни за рубины!

Автобус привезет вас прямо к руднику, в отвалах которого можно найти красивые гранатовые бусины.
Специальный инвентарь для исследований и добычи сокровищ мы выдадим вам на месте!

Долина реки Янисйоки
Среди всех рек региона Янисйоки – наиболее полноводная река, длина которой 95 километров. С финского
языка название реки переводится как «заячья река». Сначала может показаться, течение воды неспешное и
спокойное, но приглядевшись, можно увидеть, что потоки движутся очень стремительно, и даже на
небольшом промежутке водная гладь превращается в матовое зеркало, в котором можно увидеть свое
отражение. Но недолго мы сможем наслаждаться тишиной и ровным течением реки: Янисйоки оживляется,
все отчетливее становится шум бурных потоков воды, которые с силой ударяются о каменные берега!

Пороги реки Янисйоки
Янисйоки привлекает многих туристов порогами с большим перепадом высот! Целый каскад порогов,
плотин, перекатов и островков по ходу течения наполняют лес оглушительным шумом несущейся среди
камней бурной реки. Благодаря необычному рельефу летом этот участок реки является идеальным местом
для любителей сплавов! Несколько мостов, расположенных вдоль реки, позволят полюбоваться видом сверху
и сделать красочные фотографии!

Хямекоски ГЭС
Во время прогулки мы посетим одну из самых старых ГЭС в России – она вырабатывает электроэнергию с
1903 года! Главная достопримечательность Хямекоски – водоводный канал длиной около полукилометра,
который частично вырублен в скалах: с одной стороны реку обнимает скалистый берег, а с другой стороны –
мощная бетонная стена. В конце XIX века реку Янисйоки подняли выше ее русла в этот водоводный канал, а в
прежнее русло сбрасывается только излишек воды. Река течет по каналу, а потом возвращается на прежний
путь! На ГЭС установлены 5 гидроагрегатов, 4 из них работают до сих пор.

15:00 – Водная прогулка по Ладожским шхерам на катере
Обратите внимание! Перед посещением Ладожских шхер, которые являются особо охраняемой природной
территорией, по постановлению Правительства необходимо самостоятельно оплатить обязательный платеж
в размере 350 рублей.
Если при покупке тура вы приобрели дополнительную услугу прогулок по Ладожскому озеру и шхерам на
катере, то в 15:00 комфортабельный катер высокой проходимости будет ждать вас на причале г. Сортавала.
Чтобы вы успели перекусить или взять еду с собой на прогулку, мы заглянем в рыбный магазин около
причала. В наличии имеются калитки, пирожки, горячие блюда и супы.

На комфортабельном катере вы проплывете вдоль гряды «карельских фьордов» и увидите фантастические
природные красоты Ладоги:

остров Хавус и его высокий обрыв, названный Ястребиной скалой,
остров Каарнетсаари,
Падающую скалу.
Высадка на необитаемом острове



А также сделаете высадку на необитаемом острове Хонкасало. Самую высокую его вершину называли
«крышей Ладоги», и с нее вы сможете окинуть взглядом всю невероятную панораму вокруг.

Обратите внимание! При неблагоприятных погодных условиях прогулка на катере может быть отменена.
17:00 – Возвращение с прогулки на катере. Свободное время. Посещение фирменного магазина форелевого
хозяйства и магазина карельских бальзамов в Сортавала
Далее вы можете прогуляться по городу, купить сувениры и познакомиться с
достопримечательностями Сортавала, о которых вам рассказал гид во время экскурсии.

А также у вас будет достаточно свободного времени в городе Сортавала, чтобы осмотреться, отдохнуть,
купить сувениры и попробовать карельскую кухню.

Недалеко от центра находится кафе «Релакс», где можно заказать местные блюда по демократичной цене.
Пройдясь по центральным улицам, вы также можете приобрести сувениры, знаменитые карельские
настойки, варенье из шишек, и особенно рекомендуем заглянуть в рыбные магазины города и привезти из
Карелии вкусные сувениры себе и близким.

17:30 – Отправление на автобусе в Санкт-Петербург
После самостоятельного знакомства с городом Сортавала вы отправитесь на комфортабельном автобусе в
Санкт-Петербург.

Место посадки: ул. Комсомольская, 2

Ориентир: рыбный магазин Jarvikala

Техническая остановка
По пути мы сделаем остановку, где будет возможность отдохнуть и немного размяться.

Ориентировочное время прибытия в Санкт-Петербург:
Первая остановка: 23:00 – ст. м. «Озерки»

Вторая остановка: 23:30 – ст. м. «Площадь Восстания»

Варианты размещения
Гостиница по программе тура

Места сбора группы
Санкт-Петербург

Даты тура
Май 2026

19 мая 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 56 800 руб.

20 мая 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 56 800 руб.

22 мая 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 56 800 руб.

25 мая 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 56 800 руб.

26 мая 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 56 800 руб.

27 мая 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 56 800 руб.

29 мая 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 56 800 руб.

Сентябрь 2026



01 сентября 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 56 800 руб.

02 сентября 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 56 800 руб.

03 сентября 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 56 800 руб.

04 сентября 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 56 800 руб.

06 сентября 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 56 800 руб.

08 сентября 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 56 800 руб.

09 сентября 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 56 800 руб.

10 сентября 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 56 800 руб.

11 сентября 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 56 800 руб.

13 сентября 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 56 800 руб.

15 сентября 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 56 800 руб.

16 сентября 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 56 800 руб.

17 сентября 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 56 800 руб.

18 сентября 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 56 800 руб.

20 сентября 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 56 800 руб.


